a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 506, pàg. 573, ex **O**.

1029.¹

S. Fructuos. Molino de Planca.¹

Venta â favor de trelemar de un Molino sito en la Planca¹

In nomine Domini. Ego, Seniofredus, et uxori sue Richelle, uinditores sumus uobis, Teudericus, et uxori sue Fermossia. Per hanc scriptura uindiciocionis [sic] nostra uindimus uobis de ipso mulino sustirano ipsa tertia parte, et ipso mulino in comitatum tatuam [sic] Minorissa, ad ipsa Planca uel ad ipsa turre. Et frontat, [sic] ipso molino cum suo solo et suum caput pt [sic] aquis et suo reguro [sic] et ipso cleuario [sic] que ad ipsum mulinum pertinet: de orientis, in ipso Boscazat; et, de meridie, in ipsa roca fundata; et, de hociduo, [sic] in ipsa Planca; et, de circii, in ipsa turre uel in rio Sancti Fructuosi. Quantum infra istas IIII^{of} afrontaciones includunt, sic uindimus nos uobis ipsa hec omnia quod superius resonat ipsas ereditates nostras ipsam tertiã partem, totum ab integrum, cum exiis uel regressiis suis, in propter precium solidos VII in rem ualentem. Et est manifestum. Inquietare [sic] uoluerit, non hoc ualeat uindicare set connamus [sic; en lloc de *conponamus*] uobis in duplo cum omnem in suam inmelioracione. [sic]

Facta carta uindicione VIII^o Kalendas Frebruaryes [sic] anno XXXVIII regnante Robertus rege.

S+num Seniofredus. S+num Richelle, nos simul in unum, qui ista carta uindicione fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. S+num Lobeto. S+num ...er. S+num Lanfredo.

Iocefredus, presbiter, qui ista carta uindicio [sic] ardo [sic] die scripsit (*signe*) die uel anno quod supra.

1. *Tira de pergami de reforç enganxada al marge esquerre del pergami (anvers). Tinta molt esvaïda. Forat petit, minúscul, després de la s de ipsa hec omnia. Vegeu: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 24.*

907

1030, març, 20.

Venda. *Gil i la seva esposa Ermetruit venen a Brocard [= Brocart] una peça de vinya al comtat de Manresa, al [terme/territori del] castell de Montdony/Montdó, que anomenen Castelltallat, [castell de Castelltallat] als Calmeixs, [cal Biosca -mas-, parròquia de Castelltallat, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages] pel preu de tres sous que l'esmentat Gil devia a Brocard.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1339.

S.A. N^o. 117¹

Castelltallat¹

mas Calmeix¹

Venta inter Laicos de una pieza de tierra en Castelltallat. tiene hunas afrontaciones. A. 34. de Radberto.¹

Castelltallat.¹

1030.¹ 20-III¹ [20-III, escrit amb llapis, al costat]

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ **PLÉC 02**

LLIGALL _____ **Nº. 099** [20, escrit amb llapis, damunt 09]

1

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹ [segell estampat]

n. 1339¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Gilio, et uxor sua Ermetruit, uinditores sumus tibi Brokardo, emtore. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus tibi pecia I de uinea cum illorum arboribus, qui nobis aduenit, ad me, Gilio, per comparacione, ad me Ermetruit, per meum decimum. Et est, ipsa uinea, in comitatum Minorisa, in kastrum Montedon que uocant Casteltalad, ad ipsos Kalmegos. Et adfrontad, ipsa uinea: de oriente in terra de Bonefilio; de meridie in cingulo; de occiduo in uinea de Uuillermo; de circi in torente [sic] qui inber [sic] aqua ducit. Quantum infra istas totas adfrontaciones includunt, sic uindo tibi ipsa uinea ipsa medietate, ab omnem integrietatem, cum exio uel regresio earum, propter precium solidos III que ego, Gilio, debeo tibi persoluere per [...] de facta, in rem ualentem. Et est manifestum. Quod si nos, uinditores, aut ullusque omo [sic] qui contra hanc ista karta uindiccionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat in duplo cum sua inmeliioracione. Et in ante ista uindiccio firma sit omnique tempore.

Facta ista karta uindiccio III^rX^{mo} Kalendas Aprelii ano [sic] XXXIII^{rto} regnante Radberto rege.

Sig+num Gilio. Sig+num Ermetruit, qui ista karta uindiccione fecitemus [sic] et firmare rogauimus. Sig+num Bonefilio. Sig+num Eikardo. Sig+num Uuifret.

MIRO, SACER, rogitus et scripsit et sub (*signe*) die et ano [sic] quod supra¹

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES [segell estampat, amb l'escut de l'entitat]

1. *Ratat a la part superior (afecta només la part superior d'alguna lletra) i inferior. Sèc vertical, al mig, per a plegar el document (el desgast ha fet que el pergami s'hagi foradat). Creueta al costat esquerra de la caplletra inicial I, feta en tinta negra, etc.*

908

1030, març, 24.

Venda. *Sunyer i la seva esposa Ermengarda venen a Guerau i la seva esposa Quíxol mitja quarterada de vinya que tenen per plantació al comtat de Manresa, al seu territori, prop del gual Pedregós, al Mujal, [actual municipi de Callús, comarca de Bages] pel preu d'un sou i mig, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 190.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 507, pàg. 574, ex **O**.

M. N. 215.¹

Manresa¹

no fa per esta Casa=¹

Manresa.¹

1031.¹24-III-1030¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Sunier et uxor mea Ermengards, uinditores sumus uobis Gerrallo et uxor sua Chixolo, emtores. Per [h]anc scriptura uindiccionis [sic] nostre uindimus nos uobis media quarterada de uinea, qui nobis aduenit per complantacione. Et est ipsa uinea in chomitatum Minorissa, in eius territorio, prope guado Pedroso, in ipso Mugalo. Et afrontad, ipsa uinea: de orient, in uinea de nos, emtores; de meridie, in uinea de Bonefilio; de occiduo, [in] terra de Godmar; de circii, in riuo de Guarces. [torrent de la Portella -*Catalunya Romànica*, vol. XI, “Callús, Sant Sebastià”, pàg. 35-] Quantum infra istas IIII afrontaciones includunt, sic uindimus nos uobis ipsa pecia de uinea, ab integrum, cum exio et regresio suo, in propter precium solido I et medio, in res ualentem. Et est manifestum. Ut in Dei nomine firmam abeatis potestatem ad omnia facere quod uolueritis. Et si nos, uinditores, aut ullusque homo qui contra ista uindiccionem uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea in duplo cum sua inmelioracione. Et in antea ista uindiccionem firma permaneat [s’ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta carta uindiccionem VIII Kalendas Aprelii anno XXX^{mo} IIII^o regnante Radbertus rex. [sic]

S+num Suniero. S+num Ermengards, qui ista carta uindiccionem fecimus et firmauimus et testes firmare rogauimus. S+num Pedro. S+num Seniollo. S+num Bonefilio.

STEFANUS, Sacer, qui ista carta scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Pergamí malmès als extrems, per la humitat, que afecten sensiblement algunes lletres, sense que se’n derivi una mala lectura, i, a la part inferior, especialment a l’angle inferior esquerre (anvers), també per osques, que no afecten el text.*

909

1030, abril, 7.

Document de compliment / execució tascal. *Agelà, [= Agell] anomenat Barba, i la seva esposa Ermetruit, donen a Déu i Sant Benet i Sant Valentí, màrtir, [Sant Benet de Bages] un alou al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, al Perelló, [zona de la Torre -mas- (a la riba dreta del riu Llobregat, davant la fàbrica del Galobard), antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] amb la condició que ho tinguin mentre visquin, donant la tasca al monestir, i després de la mort d’ambdós passi a Sant Benet, amb la condició que un dels seus parents ho tingui per conreuar, tot pagant el cens degut; i si, per alguna extrema necessitat, o empesos per la fam, ho haguessin de vendre, que ho puguin fer a qualsevol persona, sempre que es comprometí a pagar la tasca a Sant Benet i no a cap altre batlle ni senyor.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 191.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 508, pàg. 575, ex O.

Donacio et afrontaciones honoris del pereyo²

Donacion de los honores [...] Peredo con sus afrontaci[ones] ô linderos. fecha año 3[4] de Roberto Rey, y de Christo Nuestro.³

1030.⁴

Perellò.⁵

Igela y su muger hazen donacion â S. Benito y â S. Valentin Martir de la tasca en su alodio y tierras sitas donde dicen Perellò que afronta por oriente con el termino del Castell de Sallent.⁶

7-IV-1030⁷

In nomine Dei aeterni [et salua]toris nostri Ihesu Christi.⁸ Ego Ygela,⁹ q[ui] uocant Barba,¹⁰ et Ermetruit,¹¹ femina, ux[or] mea. Magnum nobis et satis licitum esse uidetur domum Dei edificare¹² atque construere. Audientes predicationes¹³ et monita Sanctorum Patrum q[ui]a elemosina¹⁴ a morte liberat animas.¹⁵ Idcirco nos suprascripti conpuncti diuina pietate ut Deus misericors sit et propicius in peccatis nostris, placuit in animis nostris et placet nullius suadentis ingenio nec per uidentis imperio¹⁶ set¹⁷ propria nobis et spontanea,¹⁸ hoc elegit nobis bona uolumptas ut karta¹⁹ funcctionis²⁰ taschale facissemus²¹ ad nomine Deo et Sancti Benedicti Sanctique Valentini, martiris,²² ibi quiescentis, sicuti et facimus, pro remedium animarum nostrarum uel pro beneficium quod nobis,²³ abas²⁴ presens²⁵ et futurus²⁶ qui est²⁷ in monasterio prefixo, ex alaudibus²⁸ et ex uineis pro laboracione²⁹ nobis iniungat laborandum et exercendum. Idcirco nos suprascripti, per hanc scripturam donacionis nostre, facimus³⁰ hanc kartam³¹ taschalem de omnem nostrum alaudem³² ad nomine Deo et Sancti Benedicti, qui nobis aduenit per comparacione uel per qualicumque uoces. Id sunt terras et uineas. Et est hec omnia in comitatum³³ Minorisa,³⁴ in Campo Baias, ad locum quem uocant ad ipso Perelio.³⁵ Et afrontat³⁶ ipsum alaudem³⁷ superius scriptum: de parte orientis,³⁸ in ipso terminio³⁹ de castro Salente;⁴⁰ de meridie, in ipso Pozolo;⁴¹ de occidente, in ipso⁴² torre de Aduira;⁴³ de parte uero circi⁴⁴ afrontat⁴⁵ in ipsa turre de Conbert,⁴⁶ qui fuit condam. Quantum inter⁴⁷ istas III^{or} afrontaciones⁴⁸ includunt sic facimus⁴⁹ anc⁵⁰ scripturam tomi⁵¹ taschalem de omnem alaudem⁵² superius⁵³ scriptum ad monasterium prefixum. In ea uidelicet racione atque conuentu ut nos in diebus nostris ipsa tascha donemus ad cenobicos⁵⁴ ibi degentes. Quod si quis ex nobis primus mortuus fuerit ad alium uiuentem remaneat. Post mortem uero nostram ex duobus transahctam⁵⁵ ipsum alaudem⁵⁶ supranotatum solidum et litium⁵⁷ remaneat ad monasterium prefixum, tantum ut unum ex proprinquis nostris eum teneat ad laborandum et exercendum siue censum persoluendum, et ut nullus abas⁵⁸ aut cenobicos⁵⁹ ibi degentes nullum alium censum ibi perquirant nisi ipsa tascha in diebus nostris. Quod si fecerint unam unciam auri nobis componat, et in antea nos ipsam tascham demus ad monasterium prefixum. Quod si nobis aliquo casu aut penuria famis obrimenit, quod absit nobis aduenerit ipsum alaudem⁶⁰ superius scriptum non abeamus⁶¹ licenciam ad uindere nec inalienare nisi ad cenobicos⁶² prefixos. Et si illi mere noluerint, nos licenciam abeamus⁶³ ad aliam personam uind[e]re tantum ut ipsam tascham donent ad monasterium prefixum. Et ut nullum baiolum nec ullum seniore non abeamus⁶⁴ licenciam ad facere nisi domino Deo et Sancti Benedicti. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc kartam⁶⁵ taschalem uenerimus aut uenerint pro inrumpendum non hoc ualeant uindicare set⁶⁶ componant in quadruplum ipsum alaudem⁶⁷ et secundum legem goticam V^e libras auri persoluant ad nomine Deo et Sancti Benedicti. Et in antea ista karta⁶⁸ donacionis uel funcctionis⁶⁹ firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore et non sit disrupta.